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Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
илмй. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсия аз дихати мохият ва мазмун ба 
шиносномаи ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) 
мувофикат мекунад. Дамзамон, тахкикот ба талаботи фехристи 
ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Нумхурии Тодикистон дара да ва 
унвонхои илмй дода мешаванд ва бо карори раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Нумхурии Тодикистон тасдик шудааст, 
мутобих мебошад.

Мубрамии мавзуи таххих- Ватанзода Шердил Ватан мавзуеро 
мавриди таххих карор додааст, ки ба омузиши ходагии хишлохи вилояти 
Кулоби ДШС Тодикистон дар солхои Данги Бузурги Ватанй (солхои 1941- 
1945) бахшида шудааст. Дар илми таърихнигории ватанй мавзуъхои 
зиёде оид ба таърихи Тодикистон дар давраи Нанги Бузурги Ватанй 
(солхои 1941-1945) мавриди омузишу таххих харор гирифтаанд, аммо то 
хануз дар баробари халлу фасл ва баррасии масоили назарию амалй дар 
илми таърихи ватанй, пахлухои зиёди халталаб бохй мондаанд.

Маврид ба зикр аст, ки Данги Бузурги Ватанй аз дихати микёс, 
шумораи курбониён, харобихо ва окибатхои фалокатбор, бузургтарин ва 
хунинтарин задухурди мусаллахона ба хисоб меравад. Талаба бар 
Германияи фашистй натидаи доннисорихо ва муборизаи беамони хамаи 
халххои собих Иттиходи Думхурихои Шуравии Сотсиалистй буд.

Аз ДШС Тодикистон дар Данги Бузурги Ватанй зиёда аз 300 хазор 
нафар ба дабхахои дангй сафарбар гардида буданд, ки мутаассифона, 
хариб 100 хазор нафар аз онхо дар майдонхои данг дони худро аз даст 
доданд. Ин рахамхо худ гувох бар'онанд, хи ахолии Тодихистон низ дар 
ин данги фодиабор сахми арзанда дошта, баробари дигар миллатхои 
шуравй барои дифои Ватан корнамоии зиёд нишон доданд. 
Дахрамонихои он наел, ки дар сафи артиш ё дар акибгох -  махсусан дар 
ходагии хишлох -  донфидоёна захмат кашида, барои таъмини артиш ва 
ахолй бо озухаворй ва дигар ашёхои ба онхо зарур шабонарузй дар 
корхонахои саноатй ва сахрохои колхозй мехнат кардаанд, ки ин хахрамонй 
ва шудоати онхо ниёз ба таххих ва омузиш дорад.

Ба омузишу барраей ва пажухиши ходагии хишлохи вилояти 
Кулоби ДШС Тодикистон дар солхои Данги Бузурги Ватанй (солхои 1941- 
1945), хамон гунае ки ишора шуд, илми таърихи ватанй машгул буда, он 
яке аз бахшхои илмхои таърих махсуб меёбад. Биноан, унвонду тасмим 
гирифтааст, ки дар доираи ин кори диссертатсионй оид ба вазъи ходагии
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кишлоки вилояти Кулоби Ч,ШС Тодикистон дар солкой Чднги Бузурги 
Ватанй (солхои 1941-1945) ибрози акида намояд. Мадз хамин данбаи 
масъаларо ба назари эътибор гирифта, мавзуи диссертатсияи довталаби 
дарадаи илмиро мубрам арзёбй менамоем.

Зеро, омузиши тадрибаи таърихии сахми мехнаткашон ва накши 
ходагии кишлок дар галабаи Чднги Бузурги Ватанй барои Ч,умхурии 
Тодикистон дар раванди эхё ва инкишофи сохаи кишоварзй дар замони 
муосир ахаммияти бузурги илмй дорад.

Мубрамии мавзуи пажухишии мавриди назар боз бар он асос 
меёбад, ки дар тули мавдудият ва рутилу инкишофи илми таърих бори 
нахуст надши ходагии кишлоки вилояти Кулоби ЧД1С Тодикистон дар 
таъмини галаба дар Чднги Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945) мавриди 
тахкику тахлили хамадониба карор мегирад. Зарурати тахкики мавзуи 
мазкур низ дар хамин аст, ки дар шакли рисолаи илмй аз тарафи 
Ватанзода Шердил Ватан дар мавзуи «Ходагии кишлоки вилояти Кулоби 
ЧД1С Тодикистон дар солхои Чднги Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945)» 
омода гардад, ки айни замон саривактй махсуб меёбад. Вокеан, дар 
омузиши масъалаи мавриди тахкик, накш ва сахми мухаккикону 
таърихнигорони ватанй хеле арзишманд мебошад. Аз думла, корхои 
илмии мухаккиконе чун Сечкин Л., Масов Р., К^обилов А., Рустамов А., 
Усмонов Д., Турсунов А., Рахмонов М., Усмонов У., Шокиров Б., Пак 
Н., Абулхаев Р., Мухторова Г., Шукуров М., Зикриёев Ф., Кдраев Ф., 
Алимов Д., Ашрапова С., Бобохонов М., Зикриёева М., Хотамов Н., 
Рахимов С., Саидасанов Ю., Абдуллоев М., Шарифов Д. ва дигарон дар 
рушду такомули илми таърих сахми назаррас дошта, тахкикоти онхо 
барои фахмиши амики пахлухои гуногуни масъалаи мавриди назар 
нихоят муассир ва арзишманд мебошанд.

Манзури мухаккикону донишмандон намудану ба химоя пешниход 
гардидани диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар мавзуи «Ходагии 
кишлоки вилояти Кулоби ЧД1С Тодикистон дар солхои Чднги Бузурги 
Ватанй (солхои 1941-1945)» андешахои болоро собит менамояд.

Хдмзамон, диссертант ахаммияти омузишии мавзуъро дар нуктахои 
зерин ифода намудааст:

якум, то имруз дар таърихнигории ватанй оид ба масъалаи хаёти 
ходагии дехоти вилояти Кулоб тахкикоти мукаммали илмй андом дода 
нашудааст ва диссертатсияи мазкур дар ин самт аввалин кушиш мебошад;

дуюм, тахкик ва инъикос намудани кахрамонии сокинони вилояти 
Кулоб дар солхои Чднги Бузурги Ватанй амри зарурй буда, он бояд дар 
хотири наели имрузу оянда пос дошта шавад;

сеюм, тахкик ва инъикоси фаъолияти мехнатй ва харакатхои 
ватандустонаи дехконони колхозй, истехсоли махсулоти кишоварзй ва 
сахми мехнаткашони вилоят дар галабаи Чднги Бузурги Ватанй 
мухдммияти мавзуъро боз хам бештар мекунад;
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чорум, омузиши тачрибаи фаъолияти мехдаткашони вилояти Кулоб 
дар шароити душвору вазнини замони чанг, метавонад дар муайян 
намудани роххо ва усулхои сафарбар кардани захирахои дохилии истехсолй, 
истифодаи усулхои гуногуни навоварй ва сониян, таъсири танзими давлатй 
ба сохахои алохддаи кишоварзй хизмат намояд;

панчум, солхои охир бо сабаби тагйир ёфтани мувозинати геосиёсии 
дунё баъди аз байн рафтани ИДШС ва низоми сотсиалистии чахон аз 
чониби муаррихони Fap6 андешахои гайриилмй пайдо шуда, онхо нисбат ба 
шучоат ва кахрамонихои халкхои Шуравй, сахми арзандаашон дар таъмини 
галаба бар фашизм дар Данги дуюми чахон бо шубха менигаранд ва дар 
асархо ва маколахои худ далелхои апикро рад намуда, кушиш менамоянд, 
ки сахми асосии халкхои Шуравиро дар галаба паст нишон диханд. Аз ин 
лихоз, хар як сарчашмаи нав, хусусан аз минтакахо, нохияхои дурдаст, хаёти 
хамарузаи душвори хар як сокини Точикистон бо факту далелхо исботи 
таърихии вокеии ин чараён шуда метавонад.

Хдмин тавр, диссертант мубрамияти мавзуи тахкикро дар мукаддимаи 
рисола хуб, фахмо ва бо нуктахои чолиб иброз намудааст.

Дарачаи навгонии натичахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, ки ба 
химоя пешниход шудаанд. Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир 
меёбад, ки бори нахуст дар таърихнигории ватанй масъалаи вазъи 
хочагии кишлоки вилояти Кулоби ДШС Точикистон дар солхои Данги 
Бузурги Ватанй бо чалби доираи васеи адабиёту сарчашмахои муътамад 
мавриди пажухиш ва баррасии таърихй карор гирифта, натидаи омузишу 
пажухиш, таснифот ва баррасиву тадзияи он дар асоси навгонихои зерин 
руйи кор оварда шудааст: -  вазъи рушди хочагии дехоти вилояти Кулоб 
дар арафаи Данги Бузурги Ватанй тахлил гардидааст; 1) дар ин пажухиш 
бори нахуст масъалаи хочагии дехоти вилояти Кулоб дар давраи Данги 
Бузурги Ватанй мавриди омузиш, баррасй ва тахкики пурра карор дода 
шуд; 2) чорабинихои давлатй оид ба пурзур намудани пойгохи модцй- 
техникии хочагии дехоти вилояти Кулоб тахкик карда шудааст; 3) вазъи 
масъалаи таъмин намудани сохаи аграрй бо мутахассисон ва дигар 
куввахои истехсолй мавриди баррасй карор гирифтааст; 4) шароити 
рушди парвариши зироатхои техникй, аз кабили пахта, пилла ва вазъи 
сохаи богдорй дар шароити чанг нишон дода шудааст; 5) муборизаю 
чонфидоии мехнаткашони вилоят барои таъмин намудани эхтиёчоти 
чабха инъикос гардидааст; 6) накш ва корнамоихои сокинони дехот дар 
истехсолй махсулоти кишоварзии замони Данги Бузурги Ватанй нишон 
дода шудааст; 7) рушди хаёти маданй-маишии кишоварзони вилоят дар 
давраи Данги Бузурги Ватанй муайян карда шудааст.

Нуктахои асосие, ки барои химоя пешниход шудаанд, чолиб ва 
диккатчалбкунанда буда, диссертант дар назди худ дойр ба мавзуи 
мавриди тахкик вазифагузорихо намудааст, то вижагихои иктисодй, 
идтимой ва ташкилии ходагихои дехотро дар шароити чангй тахлил
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намояд ва накши сокинони вилояти Кулоби ДШС Тодикистонро дар 
таъмини акибгох ва дабхаи дангй бо махрулоти зарурй мавриди баррасй 
карор дихад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсихои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешаванд, ки 
дар тахдиди диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии 
муаррихони ватанию хоридй истифода гардидаанд. Дар мадмуъ, дарадаи 
эътимоднокии натидахои тахкик аз дакикияти маълумот, мутобикат 
намудани хадми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, хадми 
интишорот ва интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд. Хулосаи 
диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан фарогири мухимтарин 
бардоштхои илмии муаллиф буда, натидаи тахлили амики сарчашмахои 
таърихй, тадрибахои дудогонаи минтакавй ва тахкикоти назариявй 
мебошанд. Дар як банди хулоса ба пахлуи мушаххаси масъалаи тахкикй -  
вазъ ва рушди ходагии кишлоки вилояти Кулоб дар солхои Данги 
Бузурги Ватанй -  бахшида шуда, мухимтарин омилхо ва равандхои 
таъсиргузорро дар ин давра равшан месозад. Инчунин, бахши тавсияхо, 
ки аз 7 банд иборат аст, мухиммияти мавзуъро дар заминай 
таърихнигорй ва омузиши тадрибаи таърихии сокинони вилоят инъикос 
намуда, имкони истифодаи натидахои тахкикотро дар раванди таълиму 
тадрис ва тахкикоти минбаъда нишон медихад. Тавсияхо бо назардошти 
тахлилхои илмй-назариявй ва тадрибавй тахия шуда, ба дурнамои васеи 
мавзуи тахкикотй равона шудаанд.

Ахаммияти назарии тахкик дар он зохир мешавад, ки нахустин бор 
данбахои мухимми рушди ходагии кишлоки вилояти Кулоби ДШС 
Тодикистон дар солхои Данги Бузурги Ватанй (1941-1945) мавриди 
тахлили илмии муфассал карор гирифтаанд. Тахкикоти мазкур имконият 
медихад, ки сахми ахолии дехот, имконияту захирахои кишоварзй ва 
тадбирхои хукумат дар давраи дангй дар ин минтака равшан гарданд. 
Ин пажухиш дарки амиктари раванди таърихй ва накши он дар таъмини 
акибгохро дар шароити душвори дангй возех месозад.

Натидахои амалии бадастомада дар тахия ва коркарди дастурхои 
таълимию китобхои дарсии мансуб ба таърих, хондани курсу семинари 
махсус ва хамоишхои илмй дар гурухи ихтисосхои равияхои гуманитарй, 
махсусан, ихтисосхои таърих дар муассисахои тахсилоти олии касбй 
мусоидат хоханд кард. Хдмзамон, тадрибаи таърихии иштироки 
мехнаткашонро дар сохахои иктисодй, сиёсй ва дигар сохахои домеа 
метавонанд дар шароити муосир хангоми идоракунии сиёсати идтимоии 
давлатй истифода намоянд, инчунин дар тарбияи харбй-ватандустии 
наслхои наврасу давон ва ташаккули мавкеи шахрвандии хамватанони 
мо истифода шаванд.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Диссертатсияи Ватанзода Шердил 
Ватан аз номгуйи ихтисорахо, мукаддима, се боб, зербобхо, хулоса,
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тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххих ва номгуйи адабиёт 
иборат буда, хадми умумии диссертатсия 193 сахифаи чопи компютериро 
ташкил медихад.

Тахлили кисми мукаддамотй ва тавсифи умумии рисола шаходат 
медихад, ки муаллиф мухиммияти мавзуи таххихотиро бо далелу асосхои 
муътамад ва тахлили амих ба таври муассир нишон додааст. 
Мухаддимаи диссертатсия бо назардошти талаботи дорй, ки аз бандхои 
мубраммии мавзуи таххих, дарадаи омузиши он, робитаи таххих бо 
барномахою мавзуъхои илмй, максаду вазифахои таххих, объект ва усули 
таххих, маводи истифодашуда дар диссертатсия, мохияти илмй- 
назариявй ва амалии таххих, асосхои назарии диссертатсия, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда, коркард ва татбихи натидахои 
таххих, сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар таххих ва 
сохтори диссертатсия тархиб ёфтааст, мувофихи талабот, пурмазмун ва 
фарогир таълиф гардидааст.

Боби аввали диссертатсия тахти унвони «Ходагии кишлоки вилояти 
Кулоб дар арафаи Данги Бузурги Ватанй» номгузорй шуда, дар он 
масъалаи мазхур аз дихати назариявй тахлил ва мавриди баррасии амих 
харор гирифтааст.

Зербоби яхуми боби яхум «Рафт ва натидаи коллективонии ходагии 
дехот дар вилоят» ном дошта, дар он рафт ва натидаи дамъбастии 
холлехтивонии ходагии хишлох дар минтахаи Кулоб оварда шудааст.

Диссертант, пайгирона масъаларо омухта зикр менамояд, ки 
натидаи коллективонй дар вилояти Кулоб барои таъсиси заминай 
моддию техникии кишоварзй, таъсис додани ходагихои калони 
коллективй, ки дар онхо истифодаи технологияи мошинй имконпазир 
гардид, шароит ба вудуд овард.

Дар зербоби дуюми боби якум «Вазъи истехсоли махсулоти 
кишоварзй дар арафаи данг» вазъи истехсоли махсулоти кишоварзй дар 
вилояти Кулоб дар арафаи Данги Бузурги Ватанй баррасй гардидааст.

Диссертант менависад, ки* натидаи мухимтарини фаъолияти 
мехнатии колхозхои мавдудаи вилоят дар арафаи Данги Бузурги Ватанй 
афзоиши махсулоти кишоварзй, хусусан, истехсоли галла буд. Дар 
вилояти Кулоб ба истехсоли зироатхои равгандиханда, аз кабили загир, 
мохсар ва сабзавоткорй низ ахаммият медоданд.

Хдмин тарих, муаллиф дар боби аввал ба таври муфассал дараёни 
коллехтивонии ходагии хишлохи вилояти Кулобро тахлил намуда, 
нишон додааст, хи то 1 марти соли 1940 сатхи холлехтивонй дар вилоят 
ба 98% расида буд. Дар нимаи дуюми солхои 30-юм, сатхи рушди 
техниха ва технологияи хишоварзй тахмил ёфта, истехсоли умумии 
махсулоти деххонй афзоиш ёфт. Дар натида, мехнаткашони вилояти 
Кулоб то арафаи Данги Бузурги Ватанй дар ташакхули пойгохи устувори 
истехсолоти хишоварзй сахми назаррас гузоштаанд.
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Боби дуюми диссертатсия «Сафарбаркунии хочагии кишлоки 
вилояти Кулоб дар давраи Данги Бузурги Ватанй» номгузорй шуда, аз се 
зербоби бо хам алодаманд иборат аст.

Дар зербоби якуми боби дуюм «Чорабинихо оид ба пурзур 
намудани пойгохи моддй-техникии хочагии кишлок;» баррасй 
гардидааст.

Унвонду дар ин маврид хайд намудааст, ки бо огози Данги Бузурги 
Ватанй барои мудофиаи Ватан ва таъмини дабхахо дар назди Хукумати 
ИЧТТТГ масъалаи нихоят мухимми пурзур намудани пойгохи моддй- 
техникии ходагии дехот-пеш омада, то 1-уми июни соли 1942 дар Кулоб 
8 адад ПМТ фаъолият мекарданд.

Хдмин тавр, новобаста ба он ки воридоти техникаи кишоварй бо 
огози данг ба чумхурй, аз чумла, ба вилояти Кулоб кам гардида бошад 
хам, мехнаткашони вилоят техникахои мавчударо дуруст ва 
эхтиёткорона нигох дошта, истифода мебурданд.

Зербоби дуюми боби дуюми дисертатсия «Масъалаи таъмин 
намудани сохаи аграрй бо мутахассисон ва дигар куввахои истехсолй» 
ном дорад.

Дар ин зербоб оид ба таъмин намудани сохаи кишоварзии вилоят 
бо мутахассисон ва дигар куввахои истехсолкунанда тахкикот бурда 
шудааст. Муаллиф дар диссертатсия менависад, ки бо огози чанг сохаи 
кишоварзй бо мушкилоти зиёд рубару гардид, зеро бисёре аз мардон ба 
фронт сафарбар шуда, дехконон ба душворихо дучор шуданд. Дар соли 
1941 тибки накша 355 нафар мутахассиси хочагии кишлок ба чумхурй 
чудо шуда, аз онхо 64 нафар ба вилояти Кулоб фиристода шуданд. Бо 
вучуди ин, муассисахои таълимии кишоварзй дар чанг зарари чиддй 
диданд ва таълиму такмили кадрхо сует шуд. Дар соли 1941 дар 
мактабхои механизатсияи вилоят шумораи хозирин аз накша хеле камтар 
буд. Бо вучуди мушкилот, соли 1942 вилоят дар тайёр кардани кадрхои 
хочагии хишлох муваффахиятхо дошт ва 1929 нафар мутахассис омода 
намуд. Хдмзамон, Кумитаи хадхии замин нахшаи тайёр кардани 
механизаторон ва техникадоронро тахия кард, харчанд ичрои накша 
пурра набуд. Дар солхои чанг ба занон накши калидй до да шуд ва хиссаи 
онхо дар шумораи коргарон дар хочагии халк аз 53 то 57%-ро ташкил 
медод.

Дар зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия «Вазъи рушди 
сохахои пахтакорй, пиллапарварй ва богдорй дар шароити чанг» холати 
парвариши растанихои техникй ва богдорй дар шароити чанг дар 
вилояти Кулоб баррасй шудааст.

Муаллифи рисола, дар натичаи омузиши зербоби мазкур зикр 
намудааст, ки бо огози чанг, пахтакорон бо вучуди камбудии кувваи 
корй ва техника нахшаи истехсолотро содикона ичро карданд. Масалан, 
соли 1941 пахтасупорй 106,2% ичро шуда, солхои баъдй хам кушишхо

6



идома ёфт. Пиллапарварй, сохди мухимми ходагии дехот, низ бо кумаки 
макомот такмил ёфта, накшахои супоридани пилла бо каме мушкилот 
идро мешуд. Ин пешравй ба баландшавии хосили кирмакпарварй 
мусоидат намуд.

Дар дамин замина, богдорй ва токпарварй низ ахаммияти калон 
пайдо карданд. Дар солхои данг масохати замини богхо васеъ гашта ва 
дуруст истифода мешуданд, ки барои таъмин намудани фронт бо 
махсулоти консервй мухим буд. Аз соли 1942 ботдорони Кулоб дар 
майдонхои нав нихол шинонида, соли 1944 ва 1945 истехсоли мева ва 
васеъшавии богхо ба таври назаррас афзуд. Афзоиши богу токзор дар 
давраи данг то 35% расид.

Зербоби сеюми боби дуюми диссертатсияро дамъбаст карда, 
мухадких ба чунин хулоса омадааст, ки харчанд шароити дангй 
сандишхои сахт пеш оварда бошад хам, пахтакорон, пиллапарварон ва 
богдорони вилояти Кулоб бо мехнати фидокорона истехсолотро зиёд 
намуда, барои таъмини ахолй ва фронт сахми бузург гузоштанд.

Боби сеюми диссертатсия «Сахми кишоварзони вилояти Кулоб 
барои галаба дар Чднги Бузурги Ватанй» ном дорад, сухан дар бораи 
накдш мехнаткашони вилоят барои галаба дар Данги Бузурги Ватанй 
меравад. Дар ин боб масъалахои таъмин намудани эхтиёдоти дабха бо 
махсулот, шудоату фидокории колхозчиён барои ба даст овардани 
махсулоти кишоварзй ва хаёти маданй-маишии кишоварзони вилоят дар 
солхои данг мавриди тахкикот кдрор гирифтааст.

Дар зербоби якуми боби сеюм «Муборизаи мехнаткашони вилоят 
барои таъмин намудани эхтиёдоти дабха» сахми мехнаткашони вилоят 
дар таъмин намудани дабха бо махсулот сухан меравад.

Диссертант менависад, ки аз рузхои аввали Данги Бузурги Ватанй 
мехнаткашони вилоят тамоми кувват ва неруи худро барои маглуб 
кардани душман равона карда буданд. Дар ДШС Тодикистон, аз думла, 
дар вилояти Кулоб аз рузхои аввали данг дар хама нудтахои 
ахолинишин, дар колхозхо ва совхозхо барои сафарбар намудани 
тамоми захирахои мавдуда хамоишхо ва мадлисхо аз дониби 
мехнаткашон гузаронида мешуданд.

Унвонду дар ин зербоб сахми мехнаткашони вилояти Кулоб дар 
таъмини эхтиёдоти дабха дар солхои Данги Бузурги Ватаниро мавриди 
тахлил дарор додааст. Диссертант менависад, ки аз рузхои аввали данг 
сокинони вилоят бо садокат ва ватандустй тамоми неруи худро ба 
хизмати акибгох равона карда, дар баробари корхои истехсолй, барои 
дастгирии Артиши Сурх сахми назаррас гузоштанд.

Бо ибтикори Кумитаи идроияи Шурой депутатхои мехнаткашони 
вилоят аз охири мохи июни соли 1941 сафарбаркунии умумии ахолй огоз 
ёфт. Зиёда аз 50 хазор нафар аз вилояти Кулоб ба дабха фиристода 
шуданд, ки дар набардхои шадид дасорат нишон доданд.
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Ташаббуси таъсиси Фонди мудофиа, ки пас аз нашри мадолае дар 
рузномаи «Правда» (29.06.1941) ба миён омад, аз дониби колхозчиёни 
вилояти Кулоб ва дигар дишрхои ахолй фаъолона дастгирй ёфт. 
Маблагхои пулии дамъовардашуда барои сохтмони техникам харбй ва 
таъминоти моддиву маишии сарбозон истифода мешуданд. Танхо дар 
соли 1942 ба Фонди сохтмони колоннам танкии «Колхозчиёни 
Тодикистон» дар чанд руз беш аз 72 хазор сум дамъоварй гардид.

Дар нимсолаи аввали соли 1943 мехнаткашон 12 157 пуд галла, 
зиёда аз 11 миллион сум маблаг ва облигатсияхоро ба фронт 
фиристоданд. Хдмчунин, барои сарбозон либосхои гарми зимистона, 
масолехи зарурй ва дигар кумакхо омода ва равон карда мешуданд, ки 
нохияхои Фархор, Балдувон ва Шурообод дар ин кор пешсаф буданд.

Зимни тахлили зербоби мазкур маълум гардид, ки сокинони 
вилояти Кулоб бо хисси баланди ватандустй тамоми захирахои моддиву 
маънавии худро ба фронт равона карда, аз адибгох накдш муассир дар 
пирузии дангй бозиданд.

Дар зербоби дуюми боби сеюми диссертатсия тахти унвони 
«Корнамоихои сокинони дехот дар истехсоли махсулоти кишоварзй»
сухан дар бораи хахрамонихои сокинони дехот дихати истехсоли 
махсулоти кишоварзй меравад.

Дар ин зербоб сахми мехнаткашони дехоти вилояти Кулоб дар 
таъмини эхтиёдоти дабха тавассути истехсоли махсулоти кишоварзй 
баррасй шудааст. Бино ба маълумоти пешниход кардан диссертант 
истехсоли махсулоти кишоварзй дар солхои Данги Бузурги Ватанй яке аз 
унсурхои калидии дастгирии адибгох ва фронт ба хисоб мерафт.

Дар огози данг дар вилоят 739 колхоз фаъолият мекарданд, ки дар 
вусъат доданди истехсоли галладона, сабзавот ва дигар зироатхо дар 
вилоят надши халкунанда гузоштанд. То соли 1942 майдони кишт аз 203 
хазор гектар ба беш аз 242 хазор гектар расид, ки нишондихандаи саъйи 
муштарак ва сафарбаркунии захирахо мебошад. Соли 1944 идрои 
надшаи давлатии кишт дар вилоят 99,4% таъмин гардид.

Дамзамон, дар ин зербоб масъалаи вазъи сохаи чорводорй низ 
мавриди пажухиш дарор ёфта, муаллифи рисола зикр менамояд, ки сохаи 
мазкур дар ин давра рушд ёфта, саршумори чорвои калони шохдор, 
гусфанду буз, асп ва паранда ба таври назаррас афзуд. Дар вилоят садхо 
фермаи ихтисосёфта фаъолият мекард, ки бо махсулоти чорво артишро 
таъмин менамуданд.

Дар мадмуъ, мехнаткашони дехоти вилояти Кулоб дар шароити 
вазнини дангй бо талоши фидокорона тавонистанд артиш ва саноатро бо 
гизо ва ашёи хоми зарурй таъмин намоянд. Ин фаъолияти корнамоёна 
намунаи бардастаи мехнати ватандустонаи адибгох махсуб меёбад. Ин 
дисмати пажухиши диссертатсия хамчун раванди тоза мавриди 
таваддухи хос аст.



Зербоби сеюми боби сеюм «Хдёти маданй-маишии кишоварзони 
вилоят дар давраи Данги Бузурги Ватанй» ном дорад.

Зербоби мазкур ба тахлили вазъи маданй-маишии вилояти Кулоб 
дар солхои Данги Бузурги Ватанй бахшида шудааст. Тибхи маълумоти 
пешниходшудаи муаллифи рисола, сарфи назар аз вазъияти душвори 
чанг, рушди сохахои маориф ва фарханг дар вилоят бо маром идома 
дошт.

Унвонду дар рисола менависад, ки яке аз дастовардхои мухими 
давлат ва Х,укумат дар ин давра бархам додани бесаводй буд. Дар давраи 
чанг зиёда аз 50 хазор нафар хонандагони вилоят ба таълим фаро 
гирифта шуда, беш аз 26 хазор нафар мактабро бо муваффакият хатм 
намуданд. Фаъолияти муассисахои тахсилоти ибтидой ва миёна, 
ятимхонахо, богчахо ва мактаб-интернатхо таъмин гардида, сатхи 
донишазхудкунии хонандагон то 93,1% расид. Соли 1940 дар шахри 
Кулоб донишкадаи омузгорй ифтитох ёфт, ки дар шароити чангй як 
падидаи назаррас махсуб мешавад.

Хдмзамон, сохаи фарханг низ ба вокеиятхои замон мутобик 
гардонда шуд. Китобхонахо, осорхонахо, клубхо ва хасрхои фарханг 
барномахои тарбиявй ва ватандустона омода намуда, дар кисмхои 
низомй, муассисахои тиббй ва корхонахо намоишхои сиёсиву фархангй 
баргузор мекарданд. Адабиёти чангии точик, аз чумла доираи адабии 
Кулоб, бо рохи таблиги арзишхои озодй ва адолат бар зидди фашизм 
мубориза мебурд.

Хдмин тавр, тахлили ин зербоб нишон медихад, ки фаъолияти 
кормандони маориф ва фарханг дар вилояти Кулоб дар давраи Данги 
Бузурги Ватанй ба як унсури мухимми муковимати чамъиятй табдил ёфт. 
Кишоварзони вилояти Кулоб дар шароити чангй на танхо вазифахои 
иктисодиву мехнатиро ичро мекарданд, балки дар рушди маънавии 
чомеа низ сахми назаррас доштанд. Ин тачриба шаходати хамбастагии 
сиёсй, маънавй ва фархангии чомеа дар давраи мубориза барои озодй 
мебошад. Рушди устувори фархангй мардумй ва таълиму тарбияи наели 
наврас дар шароити чангй гувохи шуури баланди ватандустии 
кишоварзони минтаха мебошад.

Хулосаи диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан аз натичаи 
бахсхои илмй баромада, дарк ва зехнияти касбии мухаккикии уро нишон 
медихад. Дар хулоса натичаи пажухиш ба тарихи фишурда аз руйи 
натичагирии таххих оварда шуда, фехристи адабиёт фарогири номгуйи 
адабиёти зарурии илмиест, ки микдорашон ба 269 адад мерасад.

Натри натичахои таххих аз руйи мавзуи диссертатсия. Довталаби 
дарачаи илмй мазмуну мухтаво ва нуктахои асосии диссертатсияро дар 
22 махолаи илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 9 махола дар 
нашрияхои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Точихистон ба табъ расонида шудаанд. Маводи
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батабърасида мухимтарин пахлухо ва мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос намуда, сахми шахсии диссертантро собит менамояд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия. 
Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан ба талабот оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата дисертатсияи
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии
Тодикистон мутобик аст.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи «Тартиби 
до дани дарадахои илмй», ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, тахти №267 бо татаиру иловахо аз 26-уми июни соли 
2023, №295 тасдик шудааст, давобгу мебошад.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натидагирихои 
долиби таваддух кори диссертатсионии мавриди таваддух аз баъзе 
нуксону камбудихо низ иборат мебошад, ки ислохи онхо дар тахкики 
минбаъдаи он аз манфиат холй нест ва ислохи онхоро зарурй мехисобем:

1. Дар кисмати дарадаи омузиши мавзуи диссертатсионй номи 
мухаккикони алохидае, ки ба тахкики масъалаи мазкур маштул шудаанд, 
зикр гардидааст. Аммо тахлили мукоисавии ин рисола бо дигар 
рисолахо, ки хамдигарро таквият мебахшанд кам ба назар мерасад, ки ин 
нукс метавонад то андозае монеи дарёфти заминай васеъ ва мукаммали 
тахкикоти мавриди назар гардад;

2. Данбахои визуалй, аз думла истифодаи дадвалхо, диаграммахо ва 
харитахои тахлилй дар диссертатсия хеле кам аст, ки метавонад 
фахмиши дакики маълумоти омориро мушкил созад;

3. Диссертант дар асоси манобеи арзишманд мавзуи мавриди 
назарро тахкик кардааст, аммо тахлили мукоисавии ин раванд бо 
тадрибаи дигар вилоятхои Тодикистон кам ба назар мерасад;

4. Накши занон дар ходагии кишлок дар замони данг, ки дар 
шароити сафарбарии мардон ба фронт афзоиш ёфта буд, дар 
диссертатсия ба таври амик инъикос наёфтааст;

5. Дар баъзе мавридхо мафхумхои калидй ба монанди “акибгох”, 
“фонди мудофиа” ва “иктисоди харбй” бе шархи муфассал истифода 
шудаанд. Ин метавонад дар фахмиши дакики мухтавои матн монеа эдод 
кунад;

6. Дар матни диссертатсия хатогихои имлой ва услубй ба назар 
мерасанд.

Эродхои зикргардида ислохпазир буда, чандтои он данбаи 
тавсиявй доранд. Ислохи онхо хангоми тахия ва нашри монография 
арзиши илмии кори диссертатсиониро боло мебарад.

Автореферат ва маколахое, ки диссертант дойр ба мавзуи мавриди 
пажухиш ба табъ расонидааст, мазмуну мухтавои асосии диссертатсияро 
пурра фаро гирифтааст. Кори диссертатсионии мазкур ба доираи мавзуъ
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ва масъалахои тахкикии шиносномаи ихтисоси илмии 6D020300 -  Таърих 
(6D020301 -  Таърихи ватанй) комилан мувофикат менамояд.

Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмии 
кори диссертатсионй ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон мувофик ва 
давобгу мебошанд.

Хулоса, сохтор ва мазмуни диссертатсияи Ватанзода Шердил 
Ватан дар мавзуи «Ходагии кишлоки вилояти Кулоби ЧД1С Тодикистон 
дар солхои Данги Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945)»-ро, ки барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  
Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) пешниход гардидааст, кори 
андомёфта донистан мумкин аст, ки дар сатхи баланди илмй ба андом 
расидааст. Рисола ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) 
мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои таърих, 
мудири шуъбаи таърихи 
навтарини Институти таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи Ахмади Дониши АМИТ

Сурога: Думхурии Тодикистон, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 33 
Тел: (+992) 935700205.
E-mail: fozil-62@mail.ru

Имзои Абдурашитов Ф.М.-ро тасдик мекунам: 
Нозири калони шуъбаи кадрз^шЦ^ртитути 
таърих, бостоншиносй и

Абдурашитов Ф.М.

ба номи Ахмади Донищй^

Сурогаи муассиса: 73402^\® 
шахри Душанбе, хиёбони 
Тел: (+992-37) 221-37-42 
E-mail: institutitarih@gmail.com 
«А̂ У> 07- соли 2025

ИТ 
УЪБАИ

КАДр^
Хурии

Файзуллоева ГД.

шикистон,
' J '
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